
Kultur - & Stadtnachrichten

Amtliche Mitteilung | Zugestellt durch Post.at
Bar freigemacht 3970 Weitra 

1 / 2016, Folge Nr. 274

Die Vereinigung der „NÖ Stadtmauerstädte“, wo Weitra auch dabei ist, veranstaltet jedes Jahr ein
Gewinnspiel. Das heurige Titelbild hat dankenswerterweise Ernest Zederbauer zur Verfügung gestellt. 

Gewinnspielkarten gibt es in der Gästeinfo in Weitra. 

Der Hauptpreis ist ein Wochenendaufenthalt in einer Stadtmauernstadt Ihrer Wahl für 2 Personen. 
Weitere tolle Preise warten auf Sie - also mitmachen lohnt sich!



K A P i t e lt i t e lK A P i t e lt i t e l

Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

A K t u e l l e S

i N h A lt:

2

Aktuelles 2
- Bundespräsidentenwahl
- Gemeinderatssitzung
- Wasserqualität
- info für hundebesitzer
- Jagdpacht 
 
Umwelt 26
- Borkenkäfer
- Blumenschmuck
- umwelt-Gemeinde-Service

Soziales  2
- Rotes Kreuz
- Gesunde Gemeinde 
 
Wirtschaft 41
- Statistikerhebung

Chronik 7
- Statistik
- Gratulationen / trauerfälle

Kultur 17
- Schloss Weitra Festival
- div. Veranstaltungen
- Volkshochschule
- Neues aus der Bücherei
- Kulturfahrten n. tschechien
- Filmforum

Kinder & Jugend 10
- Neue Mittelschule 
- Volksschule 
- Musikschule
- Nachmittagsbetreuung
- Jugendseite

Vereine / Sport 32
- Feuerwehren
- Sportverein utC
- Senioren/Pensionisten
- „Die Sulzer“ 
- Xundwärts

Liebe Gönner und Förderer der 
Bezirksstelle Weitra !

Die Bezirksstelle Weitra möchte sich auf diesem Weg bei allen 
Spenderinnen und Spendern für die finanziellen Hilfen (Lan-
dessammlung, Ballspenden, Erlagscheine etc.) des Jahres 2015 
sowie des Jahres 2016 auf das Herzlichste bedanken. Wir möch-
ten darauf hinweisen, dass Spenden an das Rote Kreuz steuerlich 
absetzbar sind. Für diesbezügliche Auskünfte wenden Sie sich an 
die Bezirksstelle (Tel. 059-144 55600).
Wir hoffen auf Ihr weiteres Wohlwollen und Unterstützung. Die 
Bezirksstelle kann jede finanzielle Unterstützung dringend brau-
chen.

                          Ihre Bezirksstelle Weitra 

Bundespräsidentenwahl
„Verordnung der Bundesregierung 
über die Ausschreibung der Wahl 
des Bundespräsidenten, die Fest-
setzung des Wahltages und des 
Stichtages.

Aufgrund des § 1 Abs. 1 BPräsWG 
wird verordnet:

§ 1. Die Wahl des Bundespräsi-
denten wird ausgeschrieben.

§ 2. Im Einvernehmen mit dem 
Hauptausschuss des Nationalrates 
wird als Wahltag der

24. April 2016
festgesetzt.
§ 3. Als Stichtag wird der 23. Februar 
2016 bestimmt.
§ 4. Die in der Verordnung enthal-
tene Funktionsbezeichnung „Bun-
despräsident“ gilt für beide Ge-
schlechter.“



K A P i t e lt i t e lK A P i t e lt i t e lD e R  B ü R G e R M e i S t e R

3Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

Liebe MitbürgerInnen! 
Liebe Jugend!

ich hoffe, Sie haben den Jahreswechsel und den Jah-
resbeginn gut verbracht. leider hat Frau holle fast kei-

nen Schnee zu uns geschickt, schade für alle Schifahrer, 
besonders aber für die Kinder. Noch ist der Winter nicht 
zu ende und wir hoffen weiterhin auf Niederschläge, 
damit die Wasserversorgung auch im laufenden Jahr 
gewährleistet ist.

im Rückblick ein kurzer Bericht über die letzte Gemein-
deratssitzung vom 10. Dez. 2015: hier wurde unter 
anderem der Voranschlag für das Jahr 2016 mit einem 
Volumen von € 5.061.600,00 ausgearbeitet und mehr-
heitlich genehmigt. Davon sollen rund € 82.000,00 in 
den außerordentlichen haushalt für diverse Projekte 
einfließen. Der außerordentliche haushalt hat ein Volu-
men von € 1.574.500,00. Darin enthalten sind die ver-
anschlagten Bedarfszuweisungen des landes NÖ für 
den allgemeinen Straßenbau und die Sanierung der 
Musikschule und des Proberaums der Stadtkapelle. 
Der Baubeginn dieses Projektes ist für Anfang April an-
gesetzt, die Fertigstellung für ende 2016 geplant. 

im Zuge der Gebarungseinschau des landes NÖ wurde 
die Aufforderung zur Gebührenanpassung (letztma-
lig 2012- leider zu niedrig angesetzt) im Bereich Was-
server- und Abwasserentsorgung ausgesprochen. Da-
raufhin wurde ein möglichst gerechtes und moderates 
Konzept erarbeitet. es ist mir klar, dass niemand Freude 
mit einer Gebührenerhöhung hat, aber es wird immer 
zukunftsweisend investiert und der notwendige Auf-
wand sowie die zu erfüllenden Vorschriften für eine ge-
setzeskonforme umsetzung sind in den letzten Jahren 
laufend gestiegen.

im  Jänner fanden die Feuerwehrwahlen statt. trotz 
der großen Anforderungen und der damit verbun-
denen Verantwortung konnten in allen Wehren unserer 
Gemeinde die Funktionen der Kommandanten und 
ihrer Stellvertreter wieder besetzt werden. ich bedan-
ke mich dafür, gratuliere zur Wahl und wünsche allen 
für die kommenden Jahre viel Freude und erfüllung 
im Feuerwehrwesen sowie unfallfreie einsätze beim 
Dienst am Nächsten. 

Auch in diesem Jahr gibt es wiederum vielfältige Ver-
anstaltungen in unserer schönen heimatstadt und 

den Katastralgemeinden. Alle hierzu erwähnen, ergäbe 
eine zu lange liste. ich bedanke mich bei der Werkstadt 
Weitra, dass die Aktion „Mailüfterl“ am 1. Mai wieder 
organisiert wird. im Arbeitskreis der „Gesunden Ge-
meinde“ wurde ein 1000-Schritte-Weg initiiert, der bei 
diesem event feierlich eröffnet wird.

Neben dem neuen Schritte-Weg wird an einem neu-
en Stadtführungssystem, dem sogenannten „Speech 
Code“ gearbeitet. Dies ist ein System, bei dem man QR-
Codes zur informationsspeicherung nutzt. Dieser Code 
wird an der jeweiligen Sehenswürdigkeit angebracht 
und der Besucher kann dann Mithilfe seines Smart-
phones informationen gezielt abrufen. Dieses moderne 
System ermöglicht unseren Besuchern, die Stadt auf ei-
gene Faust kennen zu lernen und zu erkunden.

Das Spiel auf Schloss Weitra unter dem intendanten 
Prof.Dr. Peter hofbauer mit dem Stück „Pension Schöl-
ler“ verspricht wiederum viele Besucher. es gibt bereits 
zahlreiche Reservierungen, trotzdem ersuche ich Sie 
persönlich um regen Besuch und  freue mich schon 
jetzt auf diesen besonderen event.

unsere vielen Attraktionen und Sehenswürdigkeiten 
sind es wert genützt bzw. besucht zu werden. Begin-
nend mit dem historischen Altstadtkern, dem wunder-
schönen Schloss Weitra mit den Dauerausstellungen 
und dem durch die einzigartigen Schirme wetterfesten 
Arkadenhof. Besonders erwähnenswert ist - für jung 
und alt - das Freizeitzentrum hausschachen mit dem 
Motorik-Park und dem über unsere Grenzen hinaus 
sehr beliebten Golfplatz mit dem angeschlossenen Re-
staurantbetrieb. ein Besuch des textilmuseums ist ge-
nauso lohnenswert wie ein Spaziergang im idyllischen 
Gabrielental oder ein Stadtrundgang durch den hof-
graben und die Promenaden.

Verbunden mit diesen Anregungen wünsche ich ihnen 
allen einen schönen Frühlingsbeginn und verbleibe 
herzlichst 

ihr Bürgermeister Raimund Fuchs



K a p i t e lt i t e lA K t u e l l e S  A u S  D e M  R At h A u S

4 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

Gemeinderatssitzung vom 10. 12. 2015

Am Beginn der Sitzung wird ein Dringlichkeitsantrag zum Thema „Resolutionsantrag für den Erhalt der Geburten- 
und Gynäkologischen Station im Landesklinikum Waidhofen / Thaya“ von der Fraktion SPÖ eingebracht. Diesem 
wird mehrheitlich (mit einer Gegenstimme GR Mag. Lechner) die Dringlichkeit zuerkannt und in die Tagesordnung 
aufgenommen. 

Der Voranschlag des ordentlichen und des außerordentlichen Haushalts 2016 wird mehrheitlich, mit einer Stimm-
enthaltung von Frau GR Mag. Lechner, beschlossen.



K A P i t e lt i t e lA K t u e l l e S  A u S  D e M  R At h A u S

5Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

• einstimmig beschloss der Gemeinderat nachfolgend 
angeführte Subventionen an Vereine:
Direkte Vereinsförderungen 
(inkl. Rotes Kreuz)   129.476,57 €
investitionsförderung Kultur    30.000,00 €
investitionsförderung Sportverein
 (leasing)     14.300,00 €
Bauhof + Stadtamts-leistungen  60.755,00 €
Feuerwehren     15.200,00 €

                                                   Summe  249.731,57 €

• Der Gemeinderat nahm den Bericht über die Ab-
stimmung des neuen örtlichen Raumordnungspro-
grammes der Marktgemeinde Bad Großpertholz mit 
den Gemeinden Groß Gerungs, Großschönau, lang-
schlag, St. Martin und Weitra einstimmig zur Kennt-
nis. 

• Zum grundverkehrsbehördlichen Ortsvertreter für 
das Gesamtgebiet der Stadtgemeinde Weitra wurde 
herr StR OV Alfred huber einstimmig bestellt.

• ein übereinkommen mit dem Amt der niederöster-
reichischen landesregierung für die Geh- und Rad-
wegeunterführung im Bereich der lB41 (Schützen-
bergerstraße) wurde einstimmig geschlossen.

• einstimmig wurde die hamerlingstraße ins öffent-
liche Gut der Stadtgemeinde Weitra übernommen. 
(es kam zu tage, dass dieser Straßenzug bisherig in 
der einlagezahl des Grundeigentums der Stadtge-
meinde Weitra eingetragen war). Nun wurde dieses 
eigentum ins öffentliche Gut der Stadtgemeinde 
Weitra übertragen. 

• Der Gemeinderat sprach sich mehrheitlich (2 Ge-
genstimmen der Fraktion Wir für Weitra) für die in-
kraftsetzung folgender Kanalabgabenordnung die 
mit 01.01.2016 in Kraft tritt, aus:

u Der einheitssatz für die Berechnung der Kanalein-
mündungsabgaben für die einmündung in den öf-
fentlichen Mischwasserkanal wird gemäß § 3 Abs.  
3 des NÖ Kanalgesetzes 1977 mit  € 15,80  je m² Be-
rechnungsfläche festgesetzt.

u Der einheitssatz für die Berechnung der Kanalein-
mündungsabgaben für die einmündung in den 
öffentlichen Schmutzwasserkanal wird gemäß § 
3 Abs. 3 des NÖ Kanalgesetzes 1977 mit € 14,70 je 
m² Berechnungsfläche festgesetzt.

u Der einheitssatz für die Berechnung der Kanalein-
mündungsabgabe für die einmündung in den 
öffentlichen Regenwasserkanal wird gemäß § 3 

Abs. 3 des NÖ Kanalgesetzes 1977 mit € 4,00 fest-
gesetzt.

u Zur Berechnung der laufenden Gebühren für die 
Benützung der öffentlichen Kanalanlage (Kanalbe-
nützungsgebühr) werden für die Schmutzwasser-

 entsorgung folgende einheitssätze festgesetzt:
Mischwasserkanal*:    € 2,50
zuzüglich 10% für die Regenwasser-
entsorgung, Schmutzwasserkanal*: € 2,50

• einstimmig wurden Wasserabgabenordnungen für 
die KG´s Weitra, Spital, und Brühl/tiefenbach erlas-
sen. Diese treten mit 01.01.2016 in Kraft.
u Der einheitssatz zur Berechnung der Wasseran-

schlussabgabe für den Anschluss an die öffent-
liche Gemeindewasserleitung wird gemäß § 6 Abs. 
5 des NÖ Gemeindewasserleitungsgesetzes 1978 
mit € 8,80 je m² Berechnungsfläche festgesetzt.

u Der  Bereitstellungsbetrag wird mit € 26,00 pro 
m³/h festgesetzt.

• einstimmig wurde eine Wasserabgabenordnung 
für die KG Großwolfgers erlassen. Diese tritt mit 
01.01.2016 in Kraft.
u	Der einheitssatz zur Berechnung der Wasseran-

schlussabgabe für den Anschluss an die öffent-
liche Gemeindewasserleitung wird gemäß § 6 Abs. 
5 des NÖ Gemeindewasserleitungsgesetzes 1978 
mit € 6,00 je m² Berechnungsfläche festgesetzt.

u Der  Bereitstellungsbetrag wird mit € 26,00 pro 
m³/h festgesetzt.

• ein Grundtausch mit Wertausgleich für Grundstücke 
der Bürgerspitalstiftung mit einem landwirtschaft-
lichen eigentümer wurde einstimmig genehmigt.

• ein Keller am Rathausplatz wurde von der Stadtge-
meinde Weitra mittels einstimmig gefassten Be-
schluss angekauft.

• Mehrere Förderverträge für bereits erfolgte Sanie-
rungen der unterirdischen infrastruktur in der Schu-
bertstraße und am Grimusberg wurden einstimmig 
angenommen. Die Stadtgemeinde hat diese Arbei-
ten bisherig komplett vorfinanziert.

• Der als Dringlichkeitsantrag eingebrachte Resoluti-
onsantrag für den erhalt der Geburten- und Gynäko-
logischen Station im landesklinikum Waidhofen a.d.  
thaya wurde mehrheitlich unterstützt. Stimmenthal-
tung GR Mag. lechner.

Gemeinderatssitzung vom 10. 12. 2015



6 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

A K t u e l l e S  A u S  D e M  R At h A u S

Wasserqualität von Weitra



7Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

A K t u e l l e S  A u S  D e M  R At h A u S

MELDEAMT WEITRA
MeLDUNGeN eNDe 2015:                    Hauptwohnsitz   weiterer Wohnsitz
Weitra  2.088  (2.093)  1.623  (1.615)  465  (478)
Großwolfgers    210  (   205)     183  (   180)   27  (  25)
Wetzles mit Weidenhöfen    103  (   105)      99  (   101)     4  (    4) 
Brühl mit tiefenbach    145  (   148)    119  (   121)   26  (  27)
Reinprechts    201  (   205)    180  (   183)   21  (  22)
St. Wolfgang    129  (   130)    109  (   107)   20  (  23)
Oberwindhag      59  (     62)      55  (     58)     4  (    4)
Walterschlag      84  (     80)      77  (     78)     7  (    2)
Sulz      69  (     68)      63  (     61)     6  (    7)
Spital mit Ob.Weidenhöfen    227  (   225)    207  (   206)   20  (  19)
gesamt 3.315 (3.321) 2.715  (2.710) 600  (611)
davon weiblich  1.698 (1.714), männlich  1.589 (1.607). Mehrfachmeldungen: 28 Personen.
3.207 (3.220) Personen sind österreichische Staatsbürger,  108 (101)  sind anderer Staatsangehörigkeit.
18  (  24)  Geburten: 5 (10) Mädchen  13 (14) Knaben
95  (  72)  Sterbefälle, davon waren 37 (35) Beerdigungen im Friedhof Weitra.

STANDESAMT WEITRA
42 (58)  eheschließungen, bei 13 (10) hatte mind. eine Person im Gemeindegebiet von Weitra ihren
 Wohnsitz, bei 8 (14) hatte mind. eine Person ihren Wohnsitz im Standesamtsverband.
96  (62)  Sterbefälle sowie
  0  (  2)    Geburten wurde im Standesamt Weitra beurkundet.

STADTBüChEREI
Die Stadtbücherei Weitra besuchten 137 (168) leser, 1.335 (1.110) Bücher wurden entliehen.
Buchbestand: 3.033 (2.910) Bücher, davon 1.071 (1.024) Kinder- und Jugendbücher, 
      1.482 (1.362) Romane und 456 (457) Sachbücher.
Spielothek: von 108 (95) vorhandenen Spielen wurden 116 (90) entlehnungen getätigt.
Hörbücher:  von 6 (6) vorhandenen hörbüchern wurden 7 (0) entlehnungen getätigt. 
DVDs: von 38 (30) vorhandenen erfolgten 86 (64) entlehnungen

STADTAMT WEITRA - WASSERVERBRAUCh
Weitra  (haushalte)  93.127 (87.055)  m³  Kaserne Weitra 4.457 (4.768)  m³
Brühl    2.776 (  2.637)  m³  tiefenbach 1.942      (1.751)  m³
Großwolfgers    4.964 (  5.096)  m³  Spital 7.022 (6.797)  m³
unserfrau-Altweitra    6.670 (  9.262)  m³  St. Martin 4.325      (3.956)  m³

ABWASSERVERBAND LAINSITZ-MITTE
Gesamtzulauf 331.925,7    (397.369,1) m³ 
davon unserfrau-Altweitra    18.415,0    (  19.272,0) m³
Gesamtstromverbrauch 125.117,8     (129.884,1) kW
Schlammentwässerung (Nassschlamm)      3.473,0     (     3.736,0) m³
Schlammkompostierung in edelhof         296,2      (        316,4) t
Restmüll aus der Siebanlage           14,2     (          13,2) m³

DaS JaHr 2015 iN Der StatiStiK
(in Klammer Vergleichszahlen 2014)



8 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

A K t u e l l e S  A u S  D e M  R At h A u S

Die Frühlings- und Sommermonate stehen vor der Tür. 
Die Menschen strömen nach draußen und drängen in die 
freie Natur. Dort kommt es häufig zu mehr oder weniger 
unangenehmen Begegnungen mit „Vierbeinern“. Auch die 
von den Hunden hinterlassenen Spuren, also der Hun-
dekot, sind spätestens dann ein Thema, wenn einem das 
„Häuferl“ an den Füßen klebt oder die Kinder davon be-
freit werden müssen. Welche Regelungen gelten nun? 

NÖ Polizeistrafgesetz
Gemäß § 1a NÖ Polizeistrafgesetz, LGBl. 4000-2, muss 
derjenige, der einen Hund hält oder ihn in Obsorge nimmt 
die dafür erforderliche Eignung aufweisen und das Tier in 
einer Weise führen oder verwahren, dass Menschen und 
Tiere nicht gefährdet oder unzumutbar belästigt werden 
können. Der Hundehalter darf den Hund nur solchen Per-
sonen zum Führen oder zum Verwahren überlassen, die 
sowohl in körperlicher Hinsicht als auch was die notwen-
dige Erfahrung betrifft, die dafür erforderliche Eignung 
aufweisen. Weiters dürfen Hunde ohne Aufsicht nur auf 
Grundstücken oder sonstigen Objekten verwahrt werden, 
deren Einfriedungen so hergestellt und instand gehalten 
sind, dass die Tiere das Grundstück aus eigenem Antrieb 
nicht verlassen können.

Ausdrücklich ist geregelt, dass Hunde an öffentlichen Or-
ten im Ortsbereich sowie in öffentlichen Verkehrsmitteln, 
Schulen, Kinderbetreuungseinrichtungen, Parkanlagen, 
Einkaufszentren, Freizeit- und Vergnügungsparks, Stie-
genhäusern und Zugängen zu Mehrfamilienhäusern an 
der Leine oder mit Maulkorb geführt werden müssen. 
Ausgenommen von der Maulkorb- oder Leinenpflicht sind 
Dienst-, Jagd- oder Rettungshunde sowie Behindertenbe-
gleit- und Therapiehunde während der Ausbildung, des 
Trainings oder der bestimmungsgemäßen Verwendung. 
Verstöße gegen den Maulkorb- oder Leinenzwang bzw. 
den Maulkorb- und Leinenzwang für gefährliche Hunde 
sind Verwaltungsübertretungen und von der Bezirksver-
waltungsbehörde mit einer Geldstrafe bis zu 7.000 Euro zu 
bestrafen. 

Als Hundehalter sind Sie gesetzlich verpflichtet, die 
unliebsamen Hinterlassenschaften Ihrer vierbeinigen 
Freunde zu beseitigen. Die Gassisäcke finden leicht in je-
der Tasche Platz und sind immer dann griffbereit, wenn 

Ihr Hund sein „dringendes Geschäft“ erledigen muss. 
Denn gerade auf Straßen, öffentlichen Plätzen und Kin-
derspielplätzen stellt Hundekot für viele ein Ärgernis aber 
auch ein Hygieneproblem dar. 

Es kann per ortspolizeilicher Verordnung den Hundebesit-
zern die Beseitigung der Hundehäufchen aufgetragen wer-
den. Bei Übertretungen drohen – sofern diese auch in der 
Verordnung zu Verwaltungsübertretungen erklärt werden 
- gemäß § 33 Abs.1 NÖ Gemeindeordnung 1973 in Verbin-
dung mit Art. VII EGVG Strafen bis zu 218 Euro. Dies gilt 
allerdings nur für Flächen, die nicht Gehsteige, Gehwege, 
Fußgängerzonen und Wohnstraßen sind. Dafür gilt näm-
lich die Straßenverkehrsordnung.

Straßenverkehrsordnung
Gemäß § 92 Abs.2 StVO 1960 haben die Besitzer oder Ver-
wahrer von Hunden dafür zu sorgen, dass die Hunde Geh-
steige und Gehwege sowie Fußgängerzonen und Wohn-
straßen nicht verunreinigen. Personen, die dem zuwider 
handeln, können gemäß § 92 Abs.3 leg.cit. zur Entfernung, 
Reinigung oder zur Kostentragung für die Entfernung 
oder Reinigung verhalten werden. Wenn der Verwahrer ei-
nes Hundes diese Sorgfaltspflicht verletzt, so ist er darüber 
hinaus gemäß § 99 Abs.4 leg.cit. mit bis zu 72 Euro von der 
Bezirksverwaltungsbehörde bzw. der Bundespolizeidirek-
tion zu bestrafen. 

ABGB
Gemäß § 1320 ABGB haftet der Tierhalter für Schäden, die 
ein Tier verursacht hat, wenn er es dazu angetrieben, ge-
reizt oder zu verwahren vernachlässigt hat. Der Tierhalter 
ist verantwortlich, wenn er nicht beweist, dass er für die 
erforderliche Verwahrung oder Beaufsichtigung gesorgt 
hatte. Tierhalter im Sinne dieser Bestimmung ist, wer die 
Herrschaft über ein Tier ausübt. Dies ist nicht unbedingt 
der Eigentümer. Auch ein Nachbar, der den Hund spazie-
ren führt, haftet nach dieser Bestimmung, wenn er etwa 
den Hund im dichten Straßenverkehr nicht an die Leine 
nimmt und dadurch ein Unglück passiert. 

In Weitra stehen schon an mehreren öffentlichen Plätzen 
Hundekotsackerlspender. Wir bitten Sie, diese zu benut-
zen (natürlich kostenlos) und die öffentlichen Flächen 
sauber zu halten! Vielen Dank für Ihre Bemühungen!

Informationen für Hundebesitzer



9

A K t u e l l e S  A u S  D e M  R At h A u S

Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

Jagdpacht
Die Auszahlung der Anteile findet zu nachstehenden Terminen statt:

Jagdgenossenschaft Brühl: 10.03.2016 08,00 Uhr – 12,00 Uhr im Stadtamt Weitra
Jagdgenossenschaft St. Wolfgang: 06.03.2016 09,30 Uhr – 11,30 Uhr im Gh. Haubner, St. Wolfgang 25
Jagdgenossenschaft Wetzles: 06.03.2016 13,00 Uhr – 16,00 Uhr im Feuerwehrhaus Wetzles
Jagdgenossenschaft Reinprechts: 06.03.2016 09,30 Uhr – 12,00 Uhr im Feuerwehrhaus Reinprechts
Jagdgenossenschaft Weitra: 10.03.2016 08,00 Uhr – 12,00 Uhr im Stadtamt Weitra

Der an diesen Terminen nicht behobene Jagdpacht kann in der Zeit vom 03.03. – 04.09.2016 laut nachstehender 
Aufstellung behoben werden.

Jagdgenossenschaft St. Wolfgang: bei Franz Mayerhofer, St. Wolfgang 19
Jagdgenossenschaft Wetzles: bei Robert Zwirner, Weidenhöfen 29
Jagdgenossenschaft Reinprechts: bei Franz Haidvogl, Reinprechts 28
Jagdgenossenschaft Gr. Wolfgers, 
Spital, Brühl und Weitra: im Stadtamt Weitra während der Amtsstunden (Mo – Fr 08:00 – 12:00 Uhr)

Die Anteilbeträge können unter Bekanntgabe einer Bankverbindung überwiesen werden. Allfällige Überweisungsspe-
sen werden vom Anteil abgezogen. Bagatellbeträge unter € 15,-- können nicht überwiesen werden.
Die bis zum 04.09.2016 nicht behobenen bzw. überwiesenen Anteile werden dem vom jeweiligen Jagdausschuss be-
schlossenen Verwendungszweck zugeführt.

Treppenlift im Weitraer Rathaus

Das geltende Bundes-Behindertengleichstellungsge-
setz (BGStG) hat das Ziel, Menschen mit Behinderun-
gen die gleichberechtigte Teilhabe am Leben in der 
Gesellschaft zu ermöglichen. Dazu zählt insbesonde-
re der gleichberechtigte Zugang zu öffentlich verfüg-
baren Dienstleistungen, der durch bauliche Barrieren 
oftmals nur eingeschränkt oder gar nicht möglich ist.
Barrierefrei sind bauliche und sonstige Anlagen (aber 
auch Verkehrsmittel, technische Gebrauchsgegen-
stände und Systeme der Informationsverarbeitung 
sowie andere gestaltete Lebensbereiche), wenn sie für 
Menschen mit Behinderungen in der allgemein übli-
chen Weise ohne besondere Erschwernis und grund-
sätzlich ohne fremde Hilfe zugänglich und nutzbar 
sind.

Die Stadtgemeinde Weitra hat sich dieses Themas an-
genommen und beim Nebeneingang (gegenüber vom 
GH zu den Kuenringern - Pavlicek) einen Treppenlift 
errichtet. 
Symbolfoto:



K a p i t e lt i t e lA u S  D e N  S C h u l e N

Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/201610

Volksschule Weitra



K A P i t e lt i t e lA u S  D e N  S C h u l e N

11Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016



K A P i t e lt i t e lM u S i K S C h u l e

Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/201612



K A P i t e lt i t e lN A C h M i t tA G S B e t R e u u N G

13Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

Mein Ziel ist es, den Kindern ein möglichst vielseitiges, abenteuerliches und spannendes Bildungsangebot zu 
bieten.  Besonders wichtig ist es mir, den Kindern emotionale Geborgenheit und das Gefühl von Sicherheit zu 
vermitteln. Das Kind darf so sein wie es ist und wird mit all seinen Stärken und Schwächen angenommen. Die 
Schülerinnen und Schüler sollen sich wohlfühlen und Spaß haben. Die Eltern wissen ihre Kinder gut aufgeho-
ben und bestens betreut. 
Ein kurzer Rückblick auf das erste Semester:
Lernstunde: Mittagessen: Kochen und Backen: 
   Zubereitung von Cake Pops

 

Kreatives Gestalten:  Natur erleben und erforschen:          
Herstellen unserer Scheibengardinen und Mosaikkreuze Geburtstagsfeier im Wald 

   
  
    

Darstellendes Gestalten: Bewegung und Sport:
Aufführung Weihnachtsmusical Mannschaftsspiele  Besuch vom Kasperl:                     



Die Gesunde Gemeinde Weitra ist online!

http://www.weitra.gv.at/
https://www.facebook.com/Weitra-Gesunde-Gemeinde
Alle Veranstaltungen der Gesunden Gemeinden der Kleinregion Lain-
sitztal sind sind zu finden unter:

http://www.betz.at/Lainsitztal/

14 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

G e S u N D e  G e M e i N D e

Gesunde Gemeinde Weitra!

GR Elisabeth Steffel BSc
zust. f. Gesunde Gemeinde

Kleinkindturnen
Für Kinder mit ihren Mamas und/oder Papas von 3 bis 6 Jahren 

Start:  02. März 2016, mittwochs, 16.30 – 17.30 uhr, 
 im Volksschulturnsaal in Weitra
Kursbeitrag:  30 euro pro Kind/ Geschwisterkinder: 15€, max. 14 Kinder
Kursleiterin:  Mag. Stefanie Kokot, Sportwissenschafterin

Anmeldung am Gemeindeamt Weitra bei Fr. Kreindl unter 02856/5006 oder gemeindeamt@weitra.gv.at

Einladung zum Vortrag

„Love it, change it  or leave it“              Zeit zu leben

Vortragende: Manuela Weinberger

3. März 2016 um 19:00 Uhr im Rathaussaal Weitra
Eintritt: 5 Euro

Veränderung als Chance erkennen und nutzen – Impulsvortrag
Wo stehe ich heute? ist das schon alles? Gibt es da nicht noch mehr, was ich erleben oder erreichen 
kann? 
Fragen wie diese beschäftigen uns von Zeit zu Zeit und bewegen uns dazu, etwas im leben zu verändern. 
Veränderungen – so selbstverständlich sie auch zum leben gehören – fordern uns immer wieder heraus. 
Denn meistens bedeutet ein Kurswechsel im leben, dass wir alte Sicherheiten aufgeben und Bewährtes 
loslassen müssen. Veränderungen lassen uns aber auch wachsen und reifen!

Inhalt:   wie können Veränderungsprozesse im leben zum richtigen Zeitpunkt

•  mit der richtigen Zielrichtung und

•  mit den richtigen Mitteln eingeleitet und durchgeführt werden



15Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

G e S u N D e  G e M e i N D e

Kochkurs
Thema:  „Frühlingshafte Genüsse“ 

Kurstermin:  08. April 2016 14:00-18:00 uhr
Kurskosten:  45,-/Person inkl. Kosten der lebensmittel
Mindestteilnehmer:  6 Personen (max. 8 Personen)
Kursort:  in der Küche der Mittelschule Weitra
Kursleiterin:  Martina Pölzl-Zeilinger, Bed

!!! Bitte Kochschürze, hausschuhe und Behälter (tuppergeschirr oder ähnliches) mitnehmen!!!

Anmeldung bis 01.04.2016 am Stadtamt Weitra bei Fr. Silvia Kreindl unter 02856/5006 oder gemeinde-
amt@weitra.gv.at

Käse-Ciabatta
18 Stück. 40 Minuten ohne Rastzeit
 
Zutaten:

•	 750 g Weizenmehl
•	 40 g frische Germ
•	 ½ l lauwarmes Wasser 
•	 1 TL Zucker
•	 10 ml Olivenöl
•	 2 EL schwarze Oliven
•	 2 EL getrocknete Tomaten
•	 3 TL Salz
•	 300 g Moosbacher oder Drautaler
•	 1 gestrichener EL Brotgewürz

Zubereitung:
Moosbacher, Oliven und getrocknete Tomaten klein würfelig schneiden und Mehl in eine Schüssel geben. 
Käse, Oliven- und Tomatenwürfel sowie Zucker dazugeben und gut vermischen. Germ in lauwarmem Was-
ser auflösen, dazugeben und vermengen. Dann geben Sie warmes Wasser, Öl, Salz und Gewürze dazu und 
bereiten daraus einen Teig, den Sie gut durchkneten. Den Teig lassen Sie bei Zimmertemperatur rund eine 
Stunde, mit einem Geschirrtuch zugedeckt, aufgehen.
Daraus formen Sie kleine Laibchen, die Sie auf ein mit Backpapier belegtes Blech legen und noch einmal 
rund 20 Minuten zugedeckt aufgehen lassen. Die Laibchen backen Sie dann im vorgeheizten Backrohr bei 
220 °C rund 25 Minuten.
Tipp: Schmeckt ausgezeichnet mit Rohschinken und einem Glas Zweigelt.

Rezept  zur Verfügung gestellt von Martina Pölzl-Zeilinger, BEd 



Ein neues Jahr hat begonnen und wir haben 
heuer viel vor! 

Bei unserem Jugendworkshop im Februar dis-
kutierten wir über eure ideen und Anliegen für 
die Jugendarbeit in der Stadtgemeinde Weitra, 
die ergebnisse werden wir euch in den nächsten 
Stadtnachrichten präsentieren.

unser erster Jugendstammtisch im Jahr 2016 fin-
det am 18. März um 19 uhr im Jugendraum in 
Weitra statt! 

Der Jugendraum in Weitra steht nach Absprache 
jederzeit für alle Jugendlichen zur Verfügung, bei 
Fragen und interesse einfach bei mir melden!

e-Mail: patrick@layr.at
handy: 0664/4077423 oder auf Facebook!

Viel Spaß beim Start ins Frühjahr!
liebe Grüße, euer Patrick

Liebe Jugend!

Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/201616

J u G e N D

Jährlich veranstaltet der Jugendverein Weitra einen 
Skiausflug für Jugendliche. Heuer ging es nach Ober-
tauern. Trotz Schneemangels verbrachten die Skifans 
einen tollen Tag in Obertauern.

Elf Teams kämpften in der Sporthalle der Neuen Mit-
telschule Weitra um den Sieg beim 4. JVP Weitra Hal-
lenturnier.
Im spannenden Finale setzten sich das Team Haie Ho-
heneich gegen das Team Jugendverein Weitra durch. 
Die Plätze drei und vier belegten das Team Kastel-
ruther Spatzen und Magpies. 
Der Torschützenkönig kommt aus den Reihen des 
Team Kastelruther Spatzen, Alexander Klein setzte 
sich mit elf Toren an die Spitze der Torschützen.

Bei der Weihnachtsfeier des Jugendvereins Weitra 
im Gasthof Waschka bedankte sich der Vorstand 
bei den Mitgliedern für die tolle Gemeinschaft im 
abgelaufenen Jahr. Viele Aktivitäten begleiteten das 
Jahr, so wurde der Beachvolleyballplatz am Haus-
schachenteich mitgestaltet, das Beachvolleyball-
turnier organisiert und unser Highlight das Castle 
of Beats mit der Landjugend Weitra und der JVP 
Weitra organisiert.



17Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

u M W e lt



18 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

V e R A N S tA lt u N G e N



19

V e R A N S tA lt u N G e N

Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016



20 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

W e R B u N G



21

W e R B u N G

Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

 

3 9 7 0  Wa l t e r s c h l a g  1 5
w w w. z i m m e r m a n n s - t e i g w a r e n . a t



22 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

V O l K S h O C h S C h u l e

 V o r t r ä g e:
   
Dienstag, 8. März,19.30 h Rathaussaal, 5,-- €              
Von Versailles nach St. Petersburg 
Die schönsten Schlösser Europas: Dieser Vortrag führt 
zu einzigartigen Dokumenten europäischer Baukunst 
von Frankreich bis zu den Prunkbauten der russischen 
Zaren.
lichtbildervortrag von Wolfgang l i R S C h, Wien

Dienstag, 5. April, 19.30 h      Rathaussaal, 5,- - €                                        
SAUDI-ARABIEN – Als Tourist im Ursprungsland
des Islam
ein hochinteressanter, ausgesprochen aktueller Vortrag 
über ein land, welches sich erst jetzt zaghaft öffnet.
Diavortrag von Mag. harald KRAChleR (APA)
                                                                                                                       
Dienstag, 19. April, 19.30 h Rathaussaal, 5,-- €
KIRChEN   RUND   UM  WEITRA, Teil 2
(unserfrau, höhenberg, Großwolfgers, Großschönau) 
eine fotografische Bestandsaufnahme von ernest Ze-
derbauer

Freitag, 6. Mai,  treffpunkt 19.30 h Sparkasse 
Fahrt zur Sternwarte nach hÖhENBERG
Mit ing. hermann l A h O F e R  
Nur bei klarem Wetter möglich bitte! Bitte anmelden!      

Ab Mittwoch, 13. April    jeweils 18.30 h   
treffpunkt  Kneippanlage
Langsam Laufen - mit ernest Zederbauer: Wir treffen 
uns zum zwanglosen lauf, ohne sportliche Ambitionen

Sonntag, 29. Mai, 9.00 h treffpunkt Sparkasse
FRühJAhRSWANDERUNG 
Weitra – ulrichs – Wetzles – Karnishof – Spital - Weitra. 
ca. 14 km, einkehrmöglichkeit in Spital
                                       
Samstag, 4. Juni, 13.00 h treffpunkt Sparkasse 
RADWANDERUNG
Weitra-St.Wolfgang-Walterschlag-Johannsberg-                                                             
Großschönau-Mistelbach-Spital-Weitra, ca. 23 km, ein-
kehrmöglichkeit

VhS – Autobusreise 2016 ins B A L T I K U M 
10 Tage mit interessantem Programm

Montag, 15. August (Maria himmelfahrt) 
bis Mittwoch, 24. August

Montag, 15.8., Anreise nach travemünde, einschif-
fung auf die Fähre nach helsinki

Dienstag, 16.8, Auf See
Mittwoch, 17.8., 9.00 h Ankunft in helsinki, 13.30 h 

Fähre nach tAlliNN (estland), hotelbezug, treff 
mit der Reiseleitung, Stadtrundgang Abendes-
sen hotel euroopa in der Altstadt

Donnerstag, 18,8., Stadtbesichtigung tAlliNN inkl. 
Domberg und unterstadt – Ausflug ans Meer 
nach Rocca al Mare, Besuch des Freilichtmuse-
ums, Rückfahrt ins hotel, Abendessen

Freitag, 19.8., tAlliNN – Weiterfahrt in die Bäder-
stadt PÄRNu, Besichtigung – RiGA (lettland) 
- hotelbezug und Abendessen (hotel Radi un 
Draugi)

Samstag, 20.8., RiGA – Stadtführung inkl. Altstadt 
und Jugendstilstraßen – nachm. zur freien Verfü-
gung

Sonntag, 21.8. RiGA, Fahrt nach RuNDAle (Barock-
schloss) – VilNiuS (litauen) Stadtbesichtigung

Montag, 22.8., VilNiuS – Fahrt zum Grenzüber-
gang nach lazdijal – nach NiKOlAiKeN (Polen)                                  
treffen mit der polnischen Reiseleitung – hotel-
bezug (hotels Robert`s Port) Abendessen

Dienstag, 23.8., Nikolaiken – kleine Masuren-Rund-
fahrt inkl. Schifffahrt – Weiterfahrt nach POSeN

Mittwoch, 24.8., POSeN (POZNAN), Stadtbesichtigung, 
anschließend heimreise, Ankunft ca. 21.00 h

Preis pro Person im DZ: 1.240,--€  
(im Preis enthalten:  Busfahrt, hP, Reiseleitung,
  alle eintritte, Buffet auf Fähre)
Aufschlag eZ: 220,--€
Anmeldeschluss: 30. Mai
Mindestteilnehmerzahl: 25 Personen

Reiseleitung:  ernest Zederbauer 
  (mit Reisedienst Weißenböck)

GR Ernest Zederbauer - Leiter der VhS Weitra

VoLKSHocHScHULe Weitra
Winter/Frühjahr 2016

 Leitung: ernest Zederbauer, tel.: 0664/51 66 356 oder zederbauer.office@gmx.at
anmeldung: Stadtgemeinde Weitra, tel.: 02856/5006-21 (Fr. Kreindl)



•	  

23Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

V e R A N S tA lt u N G / W e R B u N G

Herzliche Gratulation
Frau

Kristina egginger BSc, Weitra,

wurde von der Wirtschaftsuniversität Wien,
 der akademische Grad

 MSc (WU)
(Master of Science)

verliehen!

Foto rechts: Nachtwächtertreffen in Weitra 20. bis 
22.11.2015



K A P i t e lt i t e lW i C h t i G e  t e R M i N e

24 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

Auf einen Blick ...
Öffnungszeiten  AltstoffsAmmelzentrum
jeden Dienstag   14:00 - 16:00 Uhr
jeden Freitag   09:00 - 11:00 Uhr u.
jeden 1. Samstag im Monat   09:00 - 11:00 Uhr
(in der Woche mit Samstag-Entsorgung entfällt der Freitag Termin!)

Übernahme von: Baum- u. Strauchschnitt, Sperrmüll, Altholz, 
Eisenschrott, Elektronikschrott, Bauschutt, Problemstoffe, 
Verpackungsfolien, Verpackungsstyropor, Nöli, öKO-BOX

silofoliensAmmlung: 18. Mai 2016
 von 10:45 bis 11:00 Uhr beim FF-Haus!

mÜllABfuHr  märz/April/mai/Juni
Mo./Di./Fr. 14./25.03.; 11./25.04.; 
 09./17./23./30.05.; 06.06.       Biotonne
Mo. 07.03.; 04.04.; 02./30.05.       Restmüll
Do./Di. 31.03.; 03.05.       Papier
Do. 14.04.; 09.06.       Gelber Sack

Ärztenotdienst  märz/April/mai/Juni
07,00 – 19,00 uhr (von 19,00 - 07,00 rufen sie 141)
05./06.03. Dr. Khalid Jadalla, Weitra  02856/2670
12./13.03. Dr. Michaela Mörzinger, Mb. Harbach 02858/5362
19./20.03.  Dr. Peter Pinter, Bad Großpertholz 02857/2245
26./27.03. Dr. Karoline Tauchmann, Weitra 02856/78171 
28.03. Dr. Werner Tölle, Großschönau 02815/6241
02./03.04. Dr. Michaela Mörzinger, Mb. Harbach 02858/5362
09./10.04. Dr. Khalid Jadalla, Weitra  02856/2670
16./17.04 Dr. Peter Pinter, Bad Großpertholz 02857/2245
23./24.04.  Dr. Karoline Tauchmann, Weitra 02856/78171
30.04./01.05.  Dr. Werner Tölle, Großschönau 02815/6241
05.05. Dr. Karoline Tauchmann, Weitra 02856/78171
07./08.05. Dr. Michaela Mörzinger, Mb. Harbach 02858/5362
14./15.05 Dr. Peter Pinter, Bad Großpertholz 02857/2245
16.05. Dr. Khalid Jadalla, Weitra  02856/2670
21./22.05. Dr. Werner Tölle, Großschönau 02815/6241
26.05. Dr. Khalid Jadalla, Weitra  02856/2670
28./29.05 Dr. Peter Pinter, Bad Großpertholz 02857/2245
04./05.06. Dr. Werner Tölle, Großschönau 02815/6241

zAHnÄrztenotdienst       (09,00 – 13,00 Uhr)
05./06.03. Dr. Josef Holzweber, Schrems  02853/76520
12./13.03. Dr. Thomas Beer, Waidhofen/Thaya 02842/52667
19./20.03.  Di Dr. Klaus Fietz, Zwettl  02822/53568
26.-28.03. DDr. Fahim Azimy, Gmünd  02852/52903
02./03.04. Dr. Gertrude Weissinger, Rappottenst. 02828/8410
09./10.04.  Dr. Herm.  Wegscheider, Gr. Siegh. 02847/2397
16./17.04. DDr. Fahim Azimy, Gmünd  02852/52903
23./24.04. Dr. lothar Kern, Zwettl  02822/51888
30.04./01.05.  DDr. Thomas Adensam, Schrems 02853/76277

05.05. Dr. Maria Schelkshorn, Thaya  02842/54632
07./08.05. Dr. Martin Sturtzel, Allentsteig 02824/27183
14.-16.05. Dr. Veronika Khemiri, Schwarzenau 02849/27141
21./22.05. Dr. Thomas Beer, Waidhofen/Thaya 02842/52667
26.05. Dr. Alejandro Perez-Alvarez, Gmünd 02852/54385
28./29.05. Dr. Josef Holzweber, Schrems  02853/76520
04.05.06.  Dr. Gernot Blabensteiner, Schweig. 02829/70033

BereitscHAftsdienst der ApotHeke 
zum schwarzen Adler in Weitra
Samstag*, 05.03.2016 12:00 Uhr - Montag 07.03.2016 8:00 Uhr
Samstag*, 26.03.2016 12:00 Uhr - Montag 28.03.2016 8:00 Uhr
Samstag*, 09.04.2016 12:00 Uhr - Montag 11.04.2016 8:00 Uhr
Samstag*, 23.04.2016 12:00 Uhr - Montag 25.04.2016 8:00 Uhr
Mittwoch, 04.05.2016 18:00 Uhr - Freitag 06.05.2016 8:00 Uhr
Sonntag, 15.05.2016 18:00 Uhr - Dienstag 17.05.2016 8:00 Uhr
Mittwoch, 25.05.2016 18:00 Uhr - Freitag 27.05.2016 8:00 Uhr
* an diesen Samstagen ist von 7:30 Uhr bis 12:00 Uhr regulär   
   geöffnet 

mutterBerAtung
im Nordwaldheim Weitra, Zwettler Str. 1, jeden 2. Donners-
tag im Monat ab 14:00 Uhr: 
10. März, 14. April, 12. Mai und 09. Juni

sprecHtAge  pensionsVersicHerung
Pensionsversicherungsanstalt:
jeden Dienstag u. Donnerstag, von  8:00  -  11:30 und von 
12:30 - 14:00 Uhr, GKK Gmünd, Walterstraße 1,  Tel.:  050303

SVA der Bauern:  
Bezirksbauernkammer in Gmünd, Bahnhofstraße 12, von 
08:30 bis 12:00 Uhr u. 13:00 bis 15:00 Uhr: 
03./10./17./31.03.; 07./14./21./28.04.; 12./19.05.; 02./09.06.

Kriegsopfer- und  Behindertenverband  (KOBV):
jeden  2. u. 4. Donnerstag im  Monat von 13:00 - 14:30 Uhr 
in der Kammer f. Arbeiter u. Angestellte,  Weitraer Straße 19, 
Gmünd:  25.02.; 10. u. 24.03.; 14. u. 28.04.; 12.05.
Die konsumentenberatung kommt in die AKNö-Bezirks-
stelle Gmünd, Weitraer Straße 19: 
07./21.03.; 04. /18.04.; 02./23.05. von 9:30 Uhr bis 11:30 Uhr

erste  AnWAltlicHe  Auskunft (eAA)
Mittwoch, 06. April. 2016, 16:00 – 17:00  Uhr:
Mag. Robert Schwarz, Gmünd, Stadtplatz 28 
Tel. Voranmeldung unter 02852/52660
Mittwoch, 11. Mai 2016, 16:00 – 17:00  Uhr:
Dr. Oswin Hochstöger, Gmünd, Stadtplatz 6 
Tel. Voranmeldung unter 02852/52332
Mittwoch, 01. Juni 2016, 16:00 – 17:00  Uhr:
Mag. Martin Wabra, Gmünd, Stadtplatz 43 
Tel. Voranmeldung unter 02852/51935



Monatswallfahrten in der Pfarrkirche St. Wolfgang
jeweils  19:30 Uhr Rosenkranz mit Beichtgelegenheit und  20:00 Uhr Festmesse
Dienstag, 22.03. 25.03. = Karfreitag!
    Prediger:  Kpl. Mag. Martin Hochedlinger, Nöchling musik.  Gestaltung:  Orgel u.  „Spital live“ 

Montag, 25.04. Prediger:  Dechant Mag. Johann Grülnberger, Nöchling  musik. Gestaltung:  Kirchenchor Oberstrahlbach

Mittwoch, 25.05. Prediger:  Pfr. Mag. P. Markus Feyertag, St.Wolfgang  musik. Gestaltung:  Kammerchor u. -orchester Gmünd

25Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

V e R A N S tA lt u N G e N

märz 2016
Donnerstag, 03.03.: Vortrag „Love it, change it or leave it - Zeit zu leben“, Manuela Weinberger
  Rathaussaal 19:00  Uhr
Freitag, 04.03.: Vortrag Tagliamento u. Piave, 2. Teil, Ing. Manfred Göschl, Rathaussaal 19:00  Uhr
Mittwoch, 09.03.: Lesung  „Speck, Schnaps, Mord“, Ernest Zederbauer liest aus seinem Buch,
  Landespflegeheim Weitra 19:00  Uhr
Donnerstag, 10.03.: Vortrag „Sexualerziehung im Alltag“, in:team, Rathaussaal 19:00  Uhr
Samstag, 19.03.: Konzert d. Bläserklasse u. des Jugendorchesters Weitra, Mehrzwecksaal 
  der Neuen Mittelschule Weitra 18:00  Uhr
Samstag, 19.03.: Frühjahrskonzert der Stadtkapelle Weitra, Mehrzwecksaal der NMS Weitra 20:00  Uhr 
Sonntag, 20.03.: Palmsonntagsfeier, Stadtpfarrkirche Weitra  09:00  Uhr
Mittwoch, 23.03.: Jahrmarkt, Rathausplatz  08:00  Uhr
Samstag, 26.03.: Osternachtsliturgie mit anschl. Prozession, Stadtpfarrkirche Weitra  19:30  Uhr

april 2016
Samstag, 02.04.: Liederabend mit Monika Holzmann, Rathaussaal  19:30  Uhr
Donnerstag, 14.04.: Vortrag „Kilimandscharo“, Wolfgang Dolak v. Seniorenbund, Brauhotel Weitra 14:00  Uhr
Donnerstag, 28.04.: maibaum setzen, NÖ Landespflegeheim Weitra      14:30  Uhr
Freitag, 29.04.: Ö3 Disco, Feuerwehrgelände  20:30  Uhr
Samstag, 30.04.: maibaum-aufstellen, Volksheim Weitra  19:00  Uhr 

mai 2016
Sonntag, 01.05.: Feuerwehr-Frühschoppen, mit hl. Messe, Feuerwehrgelände 09:00  Uhr
Donnerstag, 05.05.: Erstkommunionsfeier, Stadtpfarrkirche Weitra 08:45  Uhr
Donnerstag, 12.05.:   muttertagsfeier mit hl. Messe,  Seniorenbund Weitra, Kirche St. Wolfgang  14:00  Uhr
Samstag, 21.05.: Dekanatsfirmung in St. Wolfgang, Kirche St. Wolfgang 09:30  Uhr
Samstag, 21.05.: Lehrerkonzert des Musikschulverbandes Oberes Waldviertel, Rathaussaal 15:00  Uhr
Donnerstag, 26.05.: Fronleichnam-Prozession, Stadtpfarrkirche Weitra 09:00  Uhr
Samstag, 28.05.: Kabarett „Aramsamsam“ mit Herbert Steinböck & Thomas Strobl, Jägerfabrik 19:30  Uhr

Juni 2016
Sonntag, 05.06.: Pfarrfirmung, Stadtpfarrkirche Weitra 10:00  Uhr

Veranstaltungen in Weitra

Laufend Seminare und Vorträge im SeMiNarZeNtrUM roSeNHoF, 3970 Weitra, Großwolfgers 43, 
tel.: 02856/3795, Fax.: DW-4, e-mail: seminar-rosenhof.aon.at; www.seminar-rosenhof.at

01.  Mai bis 31. oktober    ScHLoSS Weitra    www.schloss-weitra.at  -  täglich außer Dienstag  10:00 - 17:30 uhr
Besichtigung „Vom Keller bis zum turm“, Braumuseum - Schlossmuseum - Schlossturmbesteigung

29.  april bis 30. Juni   MUSeUM aLte textiLFaBriK , mit der Sonderausstellung „K.u.K. Sommerfrische“ 
Fr., Sa., So. 14:00 - 17:00 uhr,  Juli u. August zusätzlich Sa. 10:00 - 12:00 uhr



Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/201626

u M W e lt



27Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

u M W e lt



28 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

u M W e lt

#
#

#



•	  

29Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

F e S t i VA l

#
#



K a p i t e lt i t e lW e R B u N G

30 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016



K a p i t e lt i t e lW e R B u N G

31Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016



Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/201632

F e u e R W e h R

Mitgliederversammlungen und Neuwahlen
Feuerwehr Weitra Stadt
Am 15. Jänner 2016 fand im Gasthaus Erich Pavlicek, 
in Weitra die Mitgliederversammlung statt. Nach dem 
Vortrag des Jahresberichtes für 2015 fand unter dem 
Vorsitz von Stadtrat Feuerwehrreferent Erwin Hackl 
die Feuerwehrkommandantenwahl statt.  
Für eine weitere Periode wählten die Feuerwehrmit-
glieder BR Harald Hofbauer zum Feuerwehrkom-
mandanten und für die Aufgaben des Feuerwehrkom-
mandantenstellvertreters BI Markus Kreindl. Zum 
Leiter des Verwaltungsdienstes wurde V Rene Havelka 
ernannt. 
Nach 10 Jahren Verwalter wurde V Jürgen Hofmann, 
nach hervorragender  und ausgezeichneter Arbeit  der 
Ehrendienstgrad verliehen.

Im Jahr 2015 wurden 105 Einsätze gefahren. Unser 
Schwerpunkt im Jahr 2016 ist neben den Einsätzen, 
Schulungen, Übungen…  die MITGLIEDERWERBUNG. 
Am 16. 1. fand im FF Haus unter dem Motto „Stell 
dir vor, du drückst und keiner kommt“, ein  Info-
tag statt. Nach vielen Interessierten konnten wir 5 
Neuzugänge verbuchen, was aber nicht heißt das 
es genug sind, wir freuen uns weiter, auf jeden der 
Interesse hat.

Ö3 DISCO am 29.4.2016

FEST mit  Frühschoppen am 01.05.2016
(beide Veranstaltungen am FF Gelände Weitra)

Im Bild v.l.: Kdt.-Stv.Markus Kreindl, Kdt. Harald Hof-
bauer, StR Erwin Hackl, V René Havelka, VM Daniel Me-
deritsch, EV Jürgen Hofmann.                        „Foto NÖN“

Feuerwehr Wetzles

Eine Huber-Ära geht zu Ende.
Am 31.01.2016 fand die Jahreshauptversammlung der 
FF-Wetzles mit Wahlen zum neuen Kommando statt.

Nach 37 Jahren zog sich Kommandant Alfred Huber 
aus dem Kommando der FF-Wetzles zurück und wur-
de von der Mitgliederversammlung zum Ehrenober-
brandinspektor ernannt. Als neuer Kommandant 
wurde OBI Jürgen Schuster gewählt, Kommandant-
stellvertreter wurde BI Thomas Thaler. Zum Verwal-
ter wurde abermals Andreas Haumer bestellt.

Im Bild v.l.: BI Thomas Thaler, EOBI Alfred Huber, OBI 
Jürgen Schuster, V Andreas Haumer, Bgm. Raimund Fuchs, 
Bezirkskdt-Stv. BR Harald Hofbauer, Stadtrat Erwin Hackl



33Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

F e u e R W e h R

Feuerwehr Spital

Bei der Mitgliederversammlung mit Neuwahl am 
29.01.2016 im Gasthaus Mörzinger in Spital, wurde 
unter dem Vorsitz von Bgm. Raimund Fuchs und in 
Anwesenheit von StR Erwin Hackl das neue Kom-
mando gewählt.

Zum Kommandanten wurde Herr Franz Bauer und 
zum Kommandantenstellvertreter Herr Dietmar 
Faltin gewählt. Zum Leiter des Verwaltungsdienstes 
wurde Herr Kurt Röhrbacher bestellt.

Im Jahr 2015 gab es einen Brandeinsatz, vier Brandwa-
chen, einen technischen Einsatz, zwei Funkübungen 
und drei sonstige Übungen.
Foto: R. vorne: StR Erwin Hackl, Kdt.-Stv. BI Dietmar Faltin, Kdt. OBI Franz Bauer, Bgm. Raimund Fuchs; 
R. hinten: VM Anton Zach, V Kurt Röhrbacher, EBI Franz Haumer, BM Thomas Köpf

Feuerwehr Reinprechts

Bei der Mitgliederversammlung mit Neuwahl am 
24.01.2016 im Feuerwehrhaus Reinprechts, wurde unter 
dem Vorsitz von Bgm. Raimund Fuchs und in Anwesen-
heit von StR Erwin Hackl das neue Kommando gewählt.

Zum Kommandanten wurde Herr Dietmar Millner und 
zum Kommandantenstellvertreter Herr Franz Weißen-
bäck gewählt. Zum Leiter des Verwaltungsdienstes 
wurde Herr Karl Apfalter bestellt.

Im Jahr 2015 gab es zwei Brandeinsätze, drei Brandwa-
chen, einen technischen Einsatz, zwei Funkübungen und 
zwei sonstige Übungen.

Am Foto von links nach rechts. HBI Erich Anderl, BI Weißenbäck Franz (Kdt.Stv.), V Apfalter Karl (Verwalter), Bgm 
Fuchs, Stadtrat Hackl, OBI Dietmar Millner (Kdt)



34 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

F e u e R W e h R

Feuerwehr Großwolfgers

Nach 20-jähriger Tätigkeit als Feuerwehrkommandant beziehungsweise Stellvertreter legten Franz Mörzinger 
und Florian Seidl das Feuerwehrkommando Großwolfgers in jüngere Hände. 
Bürgermeister Raimund Fuchs lud im Rahmen einer Mitgliederversammlung alle Feuerwehrmitglieder der FF 
Großwolfgers zur Neuwahl des Feuerwehrkommandos in das Dorfhaus Großwolfgers ein.
Feuerwehrkommandant Franz Mörzinger eröffnete die Versammlung und begrüßte neben Bürgermeister Rai-
mund Fuchs auch Feuerwehrreferent Stadtrat Erwin Hackl sowie Gemeinderat Bernhard Teubl.
Nach einer Gedenkminute für die im vergangenen Jahr verstorbenen Feuerwehrmitglieder gab Kommandant 
Mörzinger einen kurzen Einblick in das arbeitsreiche vergangene Jahr 2015.
Von den 71 Feuerwehrmitgliedern (62 Aktive und 9 Reservisten) wurden drei Brandeinsätze, neun technische 
Einsätze, drei Brandsicherheitswachen und eine Unterstützung beim Adventmarkt in Weitra geleistet. Weiters 
sind für die Erhaltung des Dienstbetriebes, diversen Ausbildungen, Schulungen, Feuerwehrleistungsbewer-
ben, Ausbildungsprüfungen und der Abhaltung des Berg- und Sommernachtsfestes von den Feuerwehrmit-
gliedern bei 126 Tätigkeiten insgesamt 4 334 Stunden unentgeltlich aufgewendet worden.
Angelobt wurden durch Bürgermeister Raimund Fuchs: Christian Huttmann und Michael Mörzinger
Beförderungen:
Georg Breiteneder, Benjamin Fuchs  vom Probefeuerwehrmann zum Feuerwehrmann 
u. Alexander Schuster
Huber Thomas, Harald Huttmann u. Florian Seidl vom Feuerwehrmann zum Oberfeuerwehrmann 
Markus Burger u. Hans Dieter Huttmann vom Oberfeuerwehrmann zum Hauptfeuerwehrmann

Nach den Berichten der Sachbearbeiter und dem Kassabericht von Verwalter Robert Fuchs bedankten sich 
Franz Mörzinger und Florian Seidl bei den Feuerwehrmitgliedern und der Dorfbevölkerung für die gute 
Zusammenarbeit, das Vertrauen, die Kameradschaft und die Freundschaft in den vergangenen 20 Jahren, 
wünschten dem neu zu wählenden Kommando für die Zukunft alles Gute und übergaben den Vorsitz an Bür-
germeister Raimund Fuchs, der zur Wahl des neuen Kommandos aufrief.
Es gab zwei schriftliche Wahlvorschläge von Franz Mörzinger der als nachfolgenden Kommandanten Wolf-
gang Tertsch und als Stellvertreter Markus Zwingenberger vorschlug. Beide wurden in zwei Wahlgängen voll-
inhaltlich von den Feuerwehrmitgliedern bestätigt.
Der frisch gewählte Feuerwehrkommandant Wolfgang Tertsch bestellte als Verwalter Robert Fuchs und als 
Stellvertreter Franz Kaufmann, die diese vertrauensvolle Tätigkeit für weitere fünf Jahre  bekleiden.
Nach dem Teil „Allfälliges“ lud der neue Feuerwehrkommandant Wolfgang Tertsch zu einer Jause und schloss 
die Sitzung.
Foto von re. nach li.: Kdt. Wolfgang Tertsch, Kdt.-Stv. Markus Zwingenberger, Michael Mörzinger, Florian Seidl, Harald 
Huttmann, Thomas Huber, Hans Dieter Huttmann, Georg Breiteneder, Alexander Schuster, Benjamin Fuchs, Christian 
Huttmann, Franz Mörzinger, Florian Seidl, StR Erwin Hackl, Markus Burger, Bgm. Raimund Fuchs



35Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

F e u e R W e h R



K a p i t e lt i t e lG R At u l At i O N

36 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

Den  95. GEBURTSTAG  feierten:
Herr  Josef  Litschauer,  Zwettler  Straße  1
Frau  Rosina  Pölzl,  Oberbrühl  14

Den  90. GEBURTSTAG  feierten:
Frau  Maria  Kiraly,  Zwettler  Straße  1
Frau  Aloisia  Redl,  Wasserzeile  50
Frau  Maria  Fuhs,  Spitalgasse 94
Frau  Maria  Lagler,  Kirchengasse  97

Den  85. GEBURTSTAG  feierten:
Frau  Friederike Hois,  Zwettler  Straße  239
Herr  Franz  Schnelzer,  Bergzeile  10
Herr  Rupert  Gall,  Tiefenbach  18
Herr  Johann  Huttmann,  Großwolfgers  8

Den  80.  GEBURTSTAG   feierten:
Herr  Florian  Eibensteiner,  Weidenhöfen  25
Herr  Johann  Schmidt,  Spital  34
Herr  Franz  Jeschko,  Zwettler  Straße  1
Herr  Karl  Quast,  Mittergraben  243
Herr  Herbert  Klein,  Zwettler  Straße  1
Frau  Maria  Pichler,  Zwettler  Straße  1

Den  75. GEBURTSTAG  feierten:
Frau  Herma  Reich,  Zwettler  Straße  1
Frau  Irmgard  Waschka,  Dr.-Kordik-Platz  36
Frau  Cornelia  Binder,  Rathausplatz  30
Herr  Ing. August Nirtl,  Schubertstraße  190
Frau  Maria  Haidvogl,  Auf der Stiege  79
Herr  Josef  Göschl,  Sankt  Wolfgang  26

GolDEnE  HocHzEiT feierten: 
Brigitte und Leo Wielander, Veitsgraben 322

Die  Gemeindevertretung  entbietet  allen Ju-
bilaren  die  besten Wünsche  und  hofft,  dass  
Ihnen  noch viele   Jahre   bei   guter Gesundheit  
und   in   Zufriedenheit  beschieden  sind.

GEBoREn  wurden:
22.11.2015: GRünSTäUDl   Julian  
Eltern: Bernadette und Dietmar Grünstäudl
 Spital 72

03.12.2015: lEUTnER   Jonas  
Eltern: Melanie und Alexander Leutner 
 Kühlhofberg 419

09.12.2015: STüTz  leon 
Eltern: Alexandra Layr und Manuel Stütz
 Gansberg 46

08.02.2016: SEmpER   constantin  
Eltern: Mag. Birgit und Stefan Semper 
 Reinprechts 18

 Die Gemeindevertretung wünscht den Eltern 
viele schöne Momente und 

alles Gute für die weitere Zukunft 
mit dem neuen Familienmitglied. 

Herzlichen Glückwunsch!

VerStorBeN sind: 
Frau  Caecilia  Neuhauser,  Zwettler  Straße  1
Frau  Anna  Klopf,  Zwettler  Straße  1
Frau  Marie  Stiftner,  Zwettler  Straße  1
herr  Adolf  Schandl,  Zwettler  Straße  1
herr  Johann  Fuchs,  Großwolfgers  10
Frau  helena  Kolm,  Zwettler  Straße  1
Frau  leopoldine  Schmidt,  Zwettler  Straße  1
herr  Johann  Anderl,  Zwettler  Straße  1
herr  Johann  Schmidinger,  Zwettler  Straße  1
Frau  ingeborg  Schneeberger,  Zwettler  Straße  1 
herr  leopold  Wallner,  Zwettler  Straße 1
Frau  Stephanie  Krenn,  Zwettler  Straße 1

Frau  hildegard  lechner,  Zwettler  Straße 1
herr  Karl  Seitz,  Obere  landstraße  83
Frau  elisabeth  Fleischmann,  Wolfgangstraße  191
Frau  Gertraud  Redl,  Zwettler  Straße 1
herr  Friedrich  Prazak,  Zwettler  Straße 1
Frau  Agnes  Schäfer,  Zwettler  Straße 1
Frau  Anna  hebenstreit,  Zwettler  Straße 1
Frau  Angela  Miel,  Zwettler  Straße 1
Frau  Maria  Pfeifer,  Zwettler  Straße 1
herr  engelbert  haidvogl,  Zwettler  Straße 1
Frau  leopoldine  Ritschl,  Zwettler  Straße 1
herr  Walter  Welzmüller,  Zwettler  Straße 1



K A P i t e lt i t e l G R At u l At i O N

37Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

zum 80. Geburtstag:  herr Florian eibensteiner,
 Weidenhöfen

zum 85. Geburtstag:  herr Johann huttmann,
 Großwolfgers

zum 85. Geburtstag:  herr Franz Schnelzer,
 Bergzeile

zum 90. Geburtstag:  Frau Maria Fuhs,
 Spitalgasse

zum 95. Geburtstag:  Frau leopoldine Führer, 
 Reinprechts

zum 85. Geburtstag:  Frau elisabeth Schwingenschlögl,
 Veitsgraben

zum 85. Geburtstag:  herr Rupert Gall,
 tiefenbach

zum 80. Geburtstag:  Frau leopoldine Janda,
 Gansberg



38 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

G R At u l At i O N / V e R e i N e

zum 80. Geburtstag:  herr Karl Quast,
 Mittergraben

zum 80. Geburtstag:  herr Johann Schmidt,
 Spital

Dorferneuerungsverein „Die Sulzer“

Bereits 10 Jahre ist es her, dass der Dorferneue-
rungsverein „Die Sulzer“ gegründet wurde. Am 

Freitag den 12. 2. 2016 wurden die vierten Vorstands-
wahlen im Rahmen der Jahreshauptversammlung von 
Bgm. Raimund Fuchs durchgeführt.

GR Vereinsobmann Helmut Haubner wurde einstim-
mig für eine weitere Periode gewählt. Ursprünglich 
wollte er nur für zwei Perioden dieses Amt überneh-
men und jetzt ist es bereits die Vierte. Seine Stell-
vertreterinnen Elisabeth Glaser und Helga Müllauer 
wurden ebenso wieder in ihrem Amt bestätigt. Beim 
Kassier gab es nach 10 Jahren einen Wechsel. Markus 
Müllauer, der bis jetzt Kassier war, wurde Kassier-
Stellvertreter und Markus Zeilinger folgte in das Amt 

des Kassiers. Die Schriftführerin Gabriela Haslinger 
und ihre Stellvertreterin Christa Glaser blieben in ih-
rer Funktion.

Helmut Haubner bedankte sich bei allen Mitliedern 
und Bewohnern der Ortschaft Sulz für das gemein-
same Tun und Wirken. So wurden im letzten Jahr ein 
Ausflug, mehrere Feste und Vorträge organisiert. 
Für das neue Jahr sind wieder ein Ausflug, Mitwir-
kung bei der Renovierung von Marterl, Anschaffung 
von Radtrikots und mehrere Feste geplant.

Auf eine weitere gelingende Zusammenarbeit freut 
sich der neue/alte Vereinsvorstand und die Bewohne-
rInnen der Ortschaft Sulz.

vlnr: Elisabeth Glaser, Gabriela Haslinger, Markus Müllauer, Bgm. Raimund Fuchs, Helga Müllauer, 
 Markus Zeilinger, Christa Glaser, GR Helmut Haubner



39Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

W O h N e N



K a p i t e lt i t e lV e R e i N e

40 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016



K a p i t e lt i t e lW i R t S C h A F t

41Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

Statistik Austria kündigt SILC-Erhebung an

Statistik Austria erstellt im öffentlichen Auftrag hoch-
wertige Statistiken und Analysen, die ein umfassen-
des, objektives Bild der österreichischen Wirtschaft 
und Gesellschaft zeichnen. Gerade in wirtschaftlich 
schwierigen Zeiten ist es wichtig, dass verlässliche und 
aktuelle Informationen über die Lebensbedingungen 
der Menschen in Österreich zur Verfügung stehen.
 
Im Auftrag des Bundesministeriums für Arbeit, Sozia-
les und Konsumentenschutz wird derzeit die Erhebung 
SILC (Statistics on Income and Living Conditions/
Statistiken über Einkommen und Lebensbedingun-
gen) durchgeführt. Diese Statistik ist die Basis für vie-
le sozialpolitische Entscheidungen. Rechtsgrundlage 
der Erhebung ist die nationale Einkommens- und 
Lebensbedingungen-Statistik-Verordnung des Bun-
desministeriums für Arbeit, Soziales und Konsumen-
tenschutz (ELStV, BGBl. II Nr. 277/2010).
 
Nach einem reinen Zufallsprinzip werden aus dem 
Zentralen Melderegister jedes Jahr Haushalte in ganz 
Österreich für die Befragung ausgewählt. Auch Haus-
halte Ihrer Gemeinde könnten dabei sein! Die aus-
gewählten Haushalte werden durch einen Ankündi-
gungsbrief informiert und eine von Statistik Austria 
beauftragte Erhebungsperson wird von Februar bis 
Juli 2016 mit den Haushalten Kontakt aufnehmen, 
um einen Termin für die Befragung zu vereinbaren. 
Diese Personen können sich entsprechend ausweisen. 
Jeder ausgewählte Haushalt wird in vier aufeinander-
folgenden Jahren befragt, um auch Veränderungen in 
den Lebensbedingungen zu erfassen. Haushalte, die 
schon einmal für SILC befragt wurden, können in den 
Folgejahren auch telefonisch Auskunft geben.
 
Inhalte der Befragung sind u.a. die Wohnsituation, 
die Teilnahme am Erwerbsleben, Einkommen sowie 
Gesundheit und Zufriedenheit mit bestimmten Le-
bensbereichen. Für die Aussagekraft der mit großem 

Aufwand erhobenen Daten ist es von enormer Bedeu-
tung, dass sich alle Personen eines Haushalts ab 16 
Jahren an der Erhebung beteiligen. Als Dankeschön 
erhalten die befragten Haushalte einen Einkaufsgut-
schein über 15,- Euro.

Die Statistik, die aus den in der Befragung gewonne-
nen Daten erstellt wird, ist ein repräsentatives Abbild 
der Bevölkerung. Eine befragte Person steht darin 
für Tausend andere Personen in einer ähnlichen Le-
benssituation. Die persönlichen Angaben unterliegen 
der absoluten statistischen Geheimhaltung und dem 
Datenschutz gemäß dem Bundesstatistikgesetz 2000 
§§17-18. Statistik Austria garantiert, dass die erhobe-
nen Daten nur für statistische Zwecke verwendet und 
persönliche Daten an keine andere Stelle weitergege-
ben werden. 

Im Voraus herzlichen Dank für Ihre Mitarbeit! Weite-
re Informationen zu SILC erhalten Sie unter:

Statistik Austria
Guglgasse 13
1110 Wien
Tel.: 01/711 28 8338 (Mo-Fr 8:00-17:00 Uhr)
E-Mail: silc@statistik.gv.at
Internet: www.statistik.at/silcinfo 



42 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

W e R B u N G



43Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

W e R B u N G



K a p i t e lt i t e lS e N i O R e N

44 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016 

Wenn man mit sich selbst einig ist und mit seinen Nächsten,
das ist auf der Welt das Beste.
Johann Wolfgang von Goethe

Liebe Mitglieder und liebe Freunde,

wir hoffen, ihr konntet gesund ins Neue Jahr starten.
Unsere neuesten Aktivitäten warten auf eure Teilnahme 
und wir freuen uns, wenn ihr oft dabei sein könnt.

Am 8. Februar fand die Jahreshauptversammlung statt. 
Wir freuen uns, dass wir viele Mitglieder für ihre langjäh-
rige Mitgliedschaft ehren konnten:

10 Jahre: Böhm Otto, Fritz Johann, Gurnhofer Henri-
ette, Mader Werner, Mantler Manfred,  
Mayerhofer Hermine, Müller Gerhard, Prinz 
Christine, Strondl Hermann, Weber Margit,  
Wielander Kurt, Zwettler Leopold, Kugler 
Emilie

15 Jahre:  Haneder Johann, Reich Johann
20 Jahre:  Mayer Adolf, Miedler Johanna, Steffel Maria
25 Jahre:  Frank Frieda, Floh Franz, Gallista Walter, Göll 

Karl, Haumer Rudolf
30 Jahre:  Möslinger Alois, Haslehner Leopoldine
45 Jahre: Koppensteiner Franz

Wir gratulieren ganz herzlich und bedanken uns für eure 
jahrelange Treue. 
Die Musik spielte zum Tanz auf und zum Ausklang konn-
ten wir bei einem Faschingssketch sehr herzlich lachen. 
Einige unserer Mitglieder überlegen sich jedes Jahr et-
was Neues und proben fleißig. Herzlichen Dank dafür.

Beim traditionellen Fleischknödelessen am 12. März 
herrschte ein großer Andrang wegen der sehr gschma-
ckigen Fleischknödel. 

Wir möchten euch wieder sehr herzlich zu unserer 
Muttertagsfeier am 7. Mai ins Volksheim 
einladen.
Um 14 Uhr geht’s los mit bewährter musikalischer Unter-
haltung. Die Damen erhalten ein kleines Geschenk und 
eine Gratisjause gibt’s für alle.

Unser nächsten Ausflugsziele:

Mittwoch, 11. Mai nach Passau: Wurstparadies-Kletzl 
(Führung, Verkostung) und Dreiflüsse-Schifffahrt, Be-
such im Dom und Heimfahrt durchs Donautal.

4 Tage Zillertal-Hintertux, 14.-17. Juni: Gerloshoch-
alpenstraße, Krimmler Wasserfälle, Finkenberg (Teu-
felsbrücke), Hintertux (Fahrt mit der Gletscherbahn), 
Zillergrund (Speichersee), Fügen (Heumilchsennerei) 
Achensee (Schifffahrt).

Wir möchten euch gerne auf die nächsten Termine für 
unser gemütliches Beisammensein aufmerksam ma-
chen:

Dienstag, 2. Februar  Konditorei Richter
Mittwoch, 2. März  Landespensionistenheim
Mittwoch, 6. April Gasthaus Pavlicek
Mittwoch, 4. Mai Volksheim Weitra
Mittwoch, 8. Juni Willis Teichstüberl
Dienstag, 5. Juli  Arra-Hof, Harmannschlag
Donnerstag, 4. August Gaudium Hausschachen
Mittwoch, 7. Sept. Konditorei Weingartner
Mittwoch, 5. Okt. Brauhotel
Dienstag, 8. Nov.  Pizzeria Al Capone

Nicht vergessen möchten wir unsere Jubilare, denen wir 
besonders herzlich zum Geburtstag gratulieren möch-
ten:

65: Prinz Christine 
75: Kaufmann Christine, Prinz Friedrich
80:  Prinz Margaretha, Quast Karl
90: Fuhs Maria, Lagler Maria

euer Karl Apfalter und das Team des Ausschusses
02856/3563



K A P i t e lt i t e l S e N i O R e N

45Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

L i e b e   S e n i o r e n b u n d f r e u n d e :
herzlichst begrüße ich euch liebe Mitglieder und hoffe, 
ihr seid gesund und mit Zuversicht in das neue Jahr ge-
startet. 

Große herausforderungen durch die vielen  weltweiten 
Krisenszenarien werden wiederum 2016 zu bewältigen 
sein. Möge es den  Verantwortlichen gelingen stets lö-
sungen zu finden, um den Frieden in europa zu sichern. 
einen besonderen Gruß richte ich an dieser Stelle noch-
mals an unsere Neumitglieder, die ich mit großer Freu-
de willkommen heiße.  Abwechslung in euren Alltag zu 
bringen sehen wir als unsere hauptaufgabe. Die treffen 
und das Beisammensein in unserer Gemeinschaft zählen 

in einem nicht unbedeutenden Maße dazu. eine Studie 
in den uSA kommt zu dem ergebnis, dass einsamkeit 
für unsere Gesundheit gefährlich werden kann. Zu viel 
Alleinsein beeinflusst das immunsystem, das Risiko für 
chronische erkrankungen steigt. Beteiligt daran ist ein 
Gen, das bei entzündungen eine große Rolle spielt und 
negative Stoffwechselvorgänge fördert. AlleiNSeiN 
KANN manchmal guttun, doch zu viel davon belastet 
den Organismus!! 

um hier entgegenzuwirken bietet sich unsere GeMeiN-
SChAFt in iDeAleR WeiSe an. Wir bieten einen breitge-
fächerten Mix an individuellen Veranstaltungen.

So laden wir euch zu folgenden nächsten Aktivitäten 
ein:

10.3.: Besuch der Firma EATON in Schrems und des 
Glasmuseums in Nagelberg  

10.4.:  Wir sehen beeindruckende Bilder vom
 KILIMANDSChARO „Prädikat sehenswert“  
12.5.: unsere traditionelle Muttertagsfeier in 

St.Wolfgang 

Detaillierte information dazu und alle weiteren Aktivitä-
ten findet ihr in  unserem Programm. 

Mit großer Freude gratulieren wir in diesem ersten Quar-

tal unseren Jubilaren zu begangenen oder bevorstehen-
den Anlässen. unsere besten Wünsche für noch viele 
Jahre in Gesundheit, Frohsinn und Zufriedenheit richten 
wir an:   

65.  Franz Göll -  erika  Kaufmann – theresia hochstöger
70.  erna hobiger – helmut hofbauer -  Maria Reisinger
85.  Johann huttmann   

Zur Goldenen hochzeit beglückwünschen wir 
Gerhard und Maria Bachofner.  

Auf die kommenden Begegnungen mit euch freut sich
 euer Obmann Wolfgang mit seinem Team!!

Bei Interesse und Anfragen betreffend einer Mitgliedschaft stehen zur Verfügung: Wolfgang Fürnkranz  
Tel. 0660/5250544  -  wolfgang@fuernkranz.info;     Rainer Reinöhl  Tel. 0650/8918288 -  r.reinoehl@drei.at



46 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

S tA D t B ü C h e R e i



47Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

W e R B u N G



48 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

K u lt u R / W e R B u N G

Fahrten zu Musik-Events
Um gehobenere „Kunstgenüsse“ zu minimalen Preisen konsumieren zu können, führt

das Kulturreferat der Stadtgemeinde Weitra Fahrten zu folgenden Veranstaltungen durch: 

Südböhmische Kammer-Philharmonie Budweis
16.03.2016 Tomas Ille:  „Schiffsführer auf der Moldau“ (Weltpremiere!)
 Serge Koussevitzky:  „Konzert für Kontrabass“
 Giovanni Bottesini:  „Grand Duo Concertante“
 Joseph haydn:  „Sinfonie Nr. 70 in D-Dur“

20.04.2016 C.Ph.E. Bach:  „Sinfonie Nr. 5 für Streicher in b-Moll“ (h661)
 W.A. Mozart: „Konzert für Violine und Orchester in A-Dur“ (KV 219)
 Antonin Dvorak:  „legenden“ (Auswahl)

18.05.2016 Weltbekannte Kleinigkeiten von J.S. Bach, W.A. Mozart, A. Vivaldi, A. Dvorak, usw.

25.05.2016 Ralph Vaughan-Williams: Fantasie über ein thema von thomas tallis
 Pavel Fischer:  „Konzert für Violine und Orchester“ (Weltpremiere!)
 Joseph haydn:  „Sinfonie Nr. 101 in D-Dur“

Oper Budweis
18.03.2016 „Erzählungen“: Ballett (Südböhm. theater)
 aus Platzgründen (Südböhm. theater) bitte sehr rasch anmelden!!! 

06.05.2016 „Das Kind und der Zauberspuk“: Familienoper von Maurice Ravel (Metropol)

Beginn: 19.00 uhr  Abfahrt: 17.30 uhr Busbahnhof Weitra

anmeldung für sämtliche Veranstaltungen bis spätestens 1 Woche vor dem termin im Stadtamt Weitra 
bei Frau Silvia Kreindl (02856/5006-21) während der Amtsstunden.



•	  

49Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

K u lt u R / B A u h O F

Der vierte Band der Waldviertler Biographien, erschienen als Band 56 
in der Schriftenreihe des Waldviertler Heimatbundes, ist ein informa-
tives und reich illustriertes Lesebuch über 25 Persönlichkeiten, die im 
Waldviertel Bedeutendes geleistet haben oder im Licht der Öffentlichkeit 
gestanden sind. 
Das neue Buch enthält biographische Studien über sehr bekannte Wald-
viertler von überregionaler Bedeutung, etwa den NÖ Handelskammer-
Präsidenten Theodor Cerny aus Gmünd (von Daniel Lohninger) oder 
über den ehemaligen Waldviertelmanager Adolf Kastner (von Josef May-
erhofer und Peter Schawerda). 
An dem umfangreichen Buch haben drei Autoren aus Weitra mitgear-
beitet. Hofrat Dr. Wolfgang Katzenschlager berichtet über den Kuen-
ringer Hadmar II. († 1217), den Gründer der Stadt Weitra und Wohltä-
ter des Stiftes Zwettl. Über den Waldviertler Industriepionier Heinrich 
Hackl senior (1822-1901) schreibt Univ.-Prof. Dr. Albert E. Hackl, die 
Biographie des Glasindustriellen Carl Anton Stölzle (1802-1865) verfass-
te Univ.-Prof. Dr. Herbert Knittler.
Von der beruflichen Gliederung her enthält das neue Buch Biographi-
en über fünf Geistliche, acht Unternehmerpersönlichkeiten sowie zwölf 
Künstler und Wissenschaftler im weiteren Sinn, wobei manche der bio-
graphierten Personen in zwei oder drei Kategorien einzuordnen sind. 
Das Buch ist im Buchhandel oder direkt beim WHB (3580 Horn, Post-
fach 1 oder www.daswaldviertel.at oder Tel. 02982/3991 ab 15 Uhr, Dr. 
Rabl) erhältlich.

Rudolf Malli / Franz Pötscher / Erich Rabl / Thomas Winkelbauer (Hg.), Waldviertler Biographien. Band 4 (= Schriften-
reihe des Waldviertler Heimatbundes, Band 56) 604 Seiten, etwa 200 Abbildungen, € 29,-    /    ISBN 978-3-900708-31-3

Neuerscheinung

Vierter Band der „Waldviertler Biographien“

Übergabe Avant
Als Ersatzanschaffung für ein Bauhoffahr-
zeug der Marke Cararro wurde ein Kleinla-
der – Multifunktionsfahrzeug der Marke 
Avant, inklusive umfangreichem Zubehör 
angekauft. 

Am Foto vlnr: Helmut Hofbauer (Bauhofmit-
arbeiter), Martin Röhrbacher (Bauhofmitar-
beiter), Franz Bauer (Klärwärter - Bauhofmit-
arbeiter), StADir. Friedrich Winkler, Gerhard 
Leutner (Bauhofleiter), StR Ing. Wolfgang 
Walter (zuständiger StR für den Bauhof), 
Harald Hofbauer, Bauhofmitarbeiter), Erwin 
Fessl (Bauhofmitarbeiter), StR OV Alfred Hu-
ber, Bgm Raimund Fuchs



50 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

i N F O R M At i O N

Film Forum Gmünd 
im Stadtkino Gmünd, litschauer Straße 2, tel.: 02852-52464, Beginn: 20:00 Uhr

Do., 10. MärZ
Wie aUF erDeN   Regie: Kay Pollak
lang ersehnte Fortsetzung des Superhits „Wie imhimmel.  
lena und der restliche Chor leiden unter dem Verlust 
ihres Stardirigenten.  Als die Kirchenbesucher ausblei-
ben, wird lena engagiert, ein großes Jubiläumskonzert
einzustudieren.  Mit unbändiger Vitalität und unkonven-
tionellen Methoden bringt lena (Frida hallgren) bald den 
ganzen Ort in Aufregung. Nicht versäumen!

Do., 14. apriL
eiN KÖNiGLicHeS VerGNÜGeN (A Royal Night Out)
Regie:  Julian Jarrold
london, 8. Mai 1945 – ganz Großbritannien feiert. Da-
mals zählt die jetzige Königin elisabeth 19 lenze, ihre 
Schwester Margret 14. es gelingt ihnen, dem strengen 

hof für eine Nacht zu entfliehen und sie mischen sich 
mit zwei Dragonern unter das feiernde britische Volk. 
Dank der leichtfüßigen inszenierung und der Darstel-
lung von Sarah Gadon und Bel Powley wird der Film ein 
„königliches Vergnügen“ für den Zuschauer.

Do., 12. Mai
caroL    Regie: todd haynes
Nach einem Roman von Patricia highsmith (the Price 
of Salt) gelingt todd haynes ein atemberaubend mo-
dernes Melodram. 
eine große liebesgeschichte in den 1950er Jahren zwi-
schen zwei Frauen über Klassen- und Geschlechterrol-
len hinweg. hinreißend gespielt von Cate Blanchett als 
verheiratete Carol und Rooney Mara als junge Verkäu-
ferin therese. eröffnungsfilm der VieNNAle

Filmforum Gmünd: Erika Hager, Tel. 02856/3105, e-mail: info@filmforum-gmuend.at;  Beginn: 20 Uhr
Unsere Homepage: www.filmforum-gmuend.at 
Eintrittspreise: Erwachsene:  € 7,-        Schüler & Studenten: €  5,-          Abo: 6 Filme zum Preis von € 35,-



51Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

W e R B u N G



52 Kultur- & Stadtnachrichten  Weitra 1/2016

K u lt u R

Impressum:
Alle rechte vorbehalten! Nachdruck – auch auszugsweise – und Übersetzungen nur mit Genehmigung! medieninhaber  (Verleger):  stadtgemeinde  Weitra. 
Verantwortlich für stadtnachrichten: Bürgermeister raimund Fuchs; für Kulturnachrichten u. 
Volkshochschule: Vizebgm. petra Zimmermann-moser u. Gr ernest Zederbauer; 
redaktion: stadtamt Weitra, maria schwarz – alle 3970 Weitra, rathaus. 
Druck: Janetschek GmbH, 3830 Heidenreichstein

Weitraer Stadtnachrichten: Ausgabe April/Mai/Juni 2016
Redaktionsschluss: Freitag, 06. Mai 2016   erscheinungstermin: KW  22 - 23
Beiträge an Frau Schwarz: ms@weitra.gv.at

DER KIRCHENCHOR VON WEITRA SUCHT
eine Dame oder einen Herrn für die zweite Geige zu Festgottesdiensten, wie Ostern, Pfingsten, Weihnach-
ten u. dgl.
Eine fachkundige und freundliche Unterstützung während der Proben gibt Ihnen die Chorleiterin Frau 
Mag. Elisabeth Meyer.

Bitte rufen Sie bei Interesse an:    02856 3513  Herr Alois Glaser,   02856 2239 Frau Mag. Elisabeth Meyer

Wenn Sie gerne singen werden Sie zum Kirchenchor eingeladen. Proben immer freitags um 19 Uhr!


